
1 

 

České vysoké učení technické v Praze 
Fakulta biomedicínského inženýrství 

Katedra biomedicínské techniky 
 
 
 

 
 
 
 

Respirační dny 2018 
– odborná konference zaměřená na novinky  

a prezentaci výsledků výzkumných projektů v oblasti  
konvenční i nekonvenční umělé plicní ventilace 

 
5. až 7. září 2018 

Přední Labská u Špindlerova Mlýna 
 
 
 
 

Sborník abstraktů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

České vysoké učení technické v Praze 
Fakulta biomedicínského inženýrství 

katedra biomedicínské techniky 
 
 
 
 

Respirační dny 2018 
– odborná konference zaměřená na novinky  

a prezentaci výsledků výzkumných projektů v oblasti  
konvenční i nekonvenční umělé plicní ventilace 

 
5. až 7. září 2018 

Bumbálka, Přední Labská u Špindlerova Mlýna 
 
 

Program konference: 
 

Středa 5. 9. 2018: 
18.00 – 18.15  Zahájení konference (prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D., ČVUT FBMI Kladno) 
 
 
18.15 – 19.00 Úloha biomedicínského inženýra v klinické praxi (Ing. Petr Kudrna, Ph.D., ČVUT FBMI 

Kladno) 
 
 
19.00 – 20.30 Ventilační workshop: Krátké kazuistiky z oblasti ARIM a technického řešení umělé 

plicní ventilace  
(moderuje prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D., ČVUT FBMI Kladno)  

 
 

Čtvrtek 6. 9. 2018: 
9.00 – 10.00 Elektrická impedanční tomografie – aktuality z klinického prostředí (MUDr. Martin 

Müller, Thomayerova nemocnice v Praze, KARIM) 
 
 
10.15 – 12.00 Řízená diskuse na téma Elektrická impedanční tomografie – technické problémy (doc. 

Ing. Martin Rožánek, Ph.D., ČVUT FBMI Kladno)  
 
 
13.30 – 15.00  Řízená diskuse na téma Elektrická impedanční tomografie – interpretace výsledků 

(prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D., ČVUT FBMI Kladno) 
 
 
15.10 – 17.00 Řízená diskuse na téma Close loop or Open loop systems? (Ing. Petr Kudrna, Ph.D., 

ČVUT FBMI Kladno)  
 
 



3 

 

17.15 – 18.00 Dýchání v lavinách – revize výzkumných projektů ve světě (UDr. Lenka Horáková, 
prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D., ČVUT FBMI Kladno) 

 
 
18.30 – 22.00 Společenský večer  
 
 

Pátek 7. 9. 2018: 
9.30 – 11.30 Prezentace odborných sdělení (moderují doc. Ing. Martin Rožánek, Ph.D. a Ing. Jakub 

Ráfl, Ph.D., ČVUT FBMI Kladno) 
 
 
11.45 – 12.00 Sumarizace výsledků odborných diskusí (Ing. Petr Kudrna, Ph.D., ČVUT FBMI Kladno)  
 
 
12.00 – 12.05  Zakončení konference (prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D., ČVUT FBMI Kladno) 
 



4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výbor konference: 
 
Ing. Martin Rožánek, Ph.D., předseda organizačního výboru, 

telefon: 604 577 226, e-mail: rozanek@fbmi.cvut.cz   
 
Ing. Petr Kudrna, Ph.D.;  Ing. Jakub Ráfl, Ph.D., členové organizačního výboru konference 
 
prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D., prezident konference 

tel. 603 479 901, e-mail: roubik@fbmi.cvut.cz 
 
Za věcnou i obsahovou správnost zveřejněných příspěvků výhradně odpovídají autoři.  
Editor sborníku: Ing. Petr Kudrna, Ph.D. 
 
Vydáno v prosinci 2018. 
 
Tento sborník je k dispozici v elektronické podobě na adrese www.ventilation.cz.   
 

 



5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 

 
Konference Respirační dny 2018 byla podpořena z prostředků ČVUT v Praze,  

 projektu číslo SVK 47/18/F7 Studentské grantové soutěže ČVUT v Praze. 
 

 



6 

 

Obsah 
Předmluva 7 

Experimentální  fantom pro určování vlivu technických parametrů 
elektrické impedanční tomografie na výsledný obraz rozložení 
bioimpedance hrudníku 

Denisa Albrechtová, ČVUT FBMI Kladno 

9 

Studium výměny plynů ve sněhové lavině - Ventilační experimenty v 
outdoorovém prostředí 

Lenka Horáková, ČVUT FBMI Kladno 

11 

Možnosti využití elektrické impedanční tomografie pro monitoraci plic při 
kapnoperitoneu 

Kristýna Koldová, ČVUT FBMI Kladno 

14 

Hodnocení oxygenace ventilovaného subjektu při vysokofrekvenční 
oscilační ventilaci 

Marek Kordík, ČVUT FBMI Kladno 

18 

Realizace spirometrického vyšetření pomocí EIT 

Anna Miltová, FBMI ČVUT 

20 

Hyperinflace plic při HFOV 

Václav Ort, FBMI ČVUT 

23 

Vliv aplikace tekutin na obraz elektrické impedanční tomografie při 
umělé plicní ventilaci 

Martin Müller, FBMI ČVUT 

27 

Časové zpoždění distribuce kyslíku ve ventilačním systému po změně 
FIO2: vylepšení matematického modelu 

Leoš Tejkl, FBMI ČVUT 

32 

 



7 

 

Předmluva 
 

 
Vážení čtenáři,  

 

jak praví latinské rčení „Tempus fugit“, čas plyne. Po sérii konferencí, u kterých převažoval vzdělávací 
a motivační charakter, nastal čas změny a v letošním roce doznala konference Respirační dny 2018 
drobné změny rámce – etablovaly se diskuse u „kulatých“ stolů na různá témata.   

Kritický pohled nad současně probíhajícími projekty a diskuse nad dalšími směry vývoje projekty 
zkrátka potřebují.     

Na tradičním místě – horské chatě Bumbálce, byly opět prezentovány studentské práce, které výbor 
konference hodnotil jako aktuální, s ambiciózními cíli.  Vzniklé diskuse byly tradičně velmi kvalitní a 
zásadní pro dokončení studentských projektů. Právě tyto diskuse, nápady a rady pomáhají neustále 
vylepšovat kvalitu závěrečných prací studentů Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze.  

I proto je přáním pořadatelů zajistit konání Respiračních dní i v roce 2018 na čerstvém vzduchu 
v horských oblastech Krkonoš, protože dýchání nikdy nevyjde z módy. 

 

 

 

Ing. Petr Kudrna, Ph.D. 

Editor sborníku



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentace účastníků konference 
 
 

 



 

 

9 

Bc. Denisa Albrechtová  

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

10 

 

 

 

 

   

   

   

   



 

 

11 

MUDr. Lenka Horáková  

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 



 

 

12 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

13 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

14 

Ing. Kristýna Koldová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

18 

Bc. Marek Kordík  

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

19 

 

 

 

   

   

   

   

 



 

 

20 

Ing. Anna Miltová  

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

21 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

22 

 

 

 

   

 

  

   

   

 

 

 

 

  



 

 

23 

Ing. Václav Ort  

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 



 

 

24 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

25 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 



 

 

26 

   

   

   

   

   



 

 

27 

MUDr. Martin Müller  

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

28 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

29 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

30 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

31 

 

 

 

   

 

 

 

   

   

 



 

 

32 

Ing. Leoš Tejkl  
 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 



 

 

33 

 

 

 

   

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o Nekonvenčním ventilačním týmu,  
jeho aktivitách a publikacích: 

www.fbmi.cvut.cz 

 
Dokument o Nekonvenčním ventilačním týmu 

je k dispozici na YouTube:  

http://www.youtube.com/watch?v=Ke-0YU-OcIw 

 


